Дело № 05-234/3/2024
УИД 26MS0121-01-2024-001245-75

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 апреля 2024 года								        город Пятигорск
Мировой судья судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края Окаров С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 город Пятигорска Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном в отношении должностного лица – бухгалтера 1 категории *
Хилоянц Регины Романовны, *
по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Хилоянц Р.Р. являясь должностным лицом – бухгалтером 1 категории * находясь по адресу: Ставропольский край, *, в нарушение п. 2 пп. 5 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного страхования», не своевременно представила в установленный срок сведения об окончании договора гражданско-правового характера на 3 работающих у страхователя застрахованных лиц, в связи с чем, в действиях должностного лица усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КРФ об АП.
Должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности - бухгалтера 1 категории * Хилоянц Р.Р. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, заказной почтовой корреспонденцией по адресу регистрации должностного лица и по месту нахождения организации, указанным в материалах дела, почтовое отправление было возвращено отправителю за истечением срока хранения, об уважительности причин неявки не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ч. 2
ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Тем более, что явка
Хилоянц Р.Р. не признана судом обязательной, данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении, по существу.
Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с пп. 5 п. 2, п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения, представляет в орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о дате заключения, дате прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг).
Административная ответственность за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КРФ об АП, предусмотрена за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина должностного лица, привлекаемого к административной ответственности - бухгалтера 1 категории * Хилоянц Р.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КРФ об АП установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № *, уведомлением
№ *о составлении протокола об административном правонарушении от *, формой ЕФС-1, выпиской из приказа *, должностной инструкцией бухгалтера 1 категории, выпиской из
ЕГРЮЛ № ЮЭ9965-24-*.
Судья считает, что при составлении протокола об административном правонарушении начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 8 управления персонифицированного учета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК Хориной Л.Н., верно определен субъект административного правонарушения, поскольку Хилоянц Р.Р. является - бухгалтером 1 категории *» Оценив совокупность указанных доказательств, мировой судья приходит к выводу, что действия должностного лица – бухгалтера 1 категории * Хилоянц Регину Романовну, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 15.33.2 КРФ об АП – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Хилоянц Р.Р. предусмотренных ст. 4.2 КРФ об АП, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Хилоянц Р.Р. предусмотренном ст. 4.3 КРФ об АП, судом не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КРФ об АП для данной категории дел, не истек.
При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст. 3.1, 3.5, 4.1 КРФ об АП, а также с учетом личности виновной, мировой судья полагает возможным назначить должностному лицу - бухгалтеру 1 категории * Хилоянц Р.Р. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 15.33.2 КРФ об АП.
Руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:
признать, должностное лицо - бухгалтера 1 категории * Хилоянц Регину Романовну, 27.05.2004 года рождения, уроженку города Железноводска Ставропольского края, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КРФ об АП, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по СК (Отделение ПФР по Ставропольскому краю) ИНН 2600000038, КПП 263601001, Номер счета получателя платежа: 401 028 103 453 700 000 13, Наименование банка: отделение Ставрополь г. Ставрополь, (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета) 03100643000000012100, БИК: 010702101, Код бюджетной классификации: 797 116 01230 06 0001 140.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 3 г. Пятигорска Ставропольского края.
Разъяснить Хилоянц Р.Р., что административный штраф должен быть уплачен в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП: не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
Решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить должностному лицу - бухгалтеру 1 категории * Хилоянц Р.Р., а также начальнику отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 8 управления персонифицированного учета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК Хориной Л.Н., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 3 города Пятигорска Ставропольского края.

Согласовано
Мировой судья 										      С.А. Окаров